No. 0	f Printed	Pages:	6
-------	-----------	--------	---

Seat	No:	

[28/29]

SARDAR PATEL UNIVERISTY

Eng.

Bachelor of Commerce (Semester -VI) Examination - 2023

UB06DCOM51/21: Advance Accounting & Auditing - XI

(Advanced Management Accounting)

Date: 12th April, 2023, Wednesday

Time 10:00 A.M. to 01:00 P.M.

Total: 70 Marks

(18)

Instructions: (1) Figures to the right indicate full marks of questions.

(2) Show the necessary calculations as a part of your answer.

Que.1

The Balance Sheet of Sun Ltd. and Moon Ltd. as on 31-03-2023 are as under.

The Balance Sheet of Sun Ltd. and Moon Ltd. Particulars	Note	Sun Ltd. (Rs.)	Moon Ltd. (Rs.)
EQUITY AND LIABILITIES			
(1) Shareholders' Funds			
(a) Share Capital		1 70 000	12,00,000
Equity Share Capital of Rs. 10 each		4,50,000	12,00,000
(b) Reserves and Surplus			45,000
Profit & Loss Account			1,20,000
General Reserve			1,20,000
(2) Non Current Liabilities			
(a) Long Term Borrowings		77.000	
8% Debentures		75,000	3,00,000
7% Debentures			3,00,000
(3) Current Liabilities			
(a) Trade Payables	· 4	00,000	60,000
Creditors		90,000	
Bills Payable		22,500	
Total		6,37,500	17,40,000
II ASSETS			
(1) Non Current Assets			
(a) Fixed Assets			
(i) Tangible Assets		1.74.00	3,60,00
Land Building		1,74,000	
Plant Machinery		96,00	2,70,00
(ii) Intangible Assets			90,00
Goodwill			- 90,00
(b) Other Non Current Assets		1.00.00	
Profit & Loss Account		1,52,70	

(2) Current Assets		
(a) Materials		
Stock	1,35,000	4,80,000
(b) Trade Receivables	1,55,000	4,00,000
Debtors	79,800	2.40.000
Bills Receivables	75,800	2,40,000
(c) Cash and Cash Equivalents	17 13 10	1,80,000
Bank Balance		
Total	450	1,20,000
LUIAI	6,37,500	17,40,000

The above two companies decided to amalgamate on 01/04/2023 and a new company Sky Ltd. was formed with an authorized share capital of Rs. 30,00,000 divided in the shares of Rs. 10 each,

The new company agreed to take over all assets and liabilities at book values of old companies. The purchase considerations were agreed as follows.

Sun Limited:

- 1. The Sky Limited has to issue 4 equity shares each of Rs. 10 fully paid up in exchange of 5 equity shares of Sun Ltd.
- 2. The Debentures holders of Sun Ltd. were to be allotted such Debentures of Sky Ltd. bearing interest at 10% p.a. as would bring them the same amount of interest.
- 3. Rs. 9,000 to be paid in cash to Sun. Ltd.

Moon Ltd:

- 1. The Sky Limited has to issue 6 equity shares each of Rs. 10 fully paid up in exchange of 5 equity shares of Moon Ltd.
- 2. The Debentures holders of Moon Ltd. were to be allotted such Debentures of Sky Ltd. bearing interest at 10% p.a. as would bring them the same amount of interest.
- 3. Rs. 10 in cash for every 5 equity shares of Moon Ltd. .

The expenses of winding up of Sun Ltd. Rs. 3,000 and Moon Ltd. Rs. 6,000 were borne and paid by Sky Ltd.

Sky Ltd. has issued remaining equity shares to public at a premium of Rs. 2 per share for cash, which have been fully paid up.

In the books of Sky Ltd; pass necessary journal entries and prepare new Balance Sheet.

OR

Que.1

From the information of above Que. 1 prepare:

(18)

- 1. Compute Purchase Consideration of Sky Ltd.
- 2. Necessary journal entries in the books of Sky Ltd.
- 3. Necessary Accounts in the books of Sun Ltd.

Asha Ltd. and Aakansha Ltd. were amalgamated on and from 01-04-2023. A new company Abhilasha Ltd. was formed to take over the business of the existing companies. Their Balance Sheets on 31-03-2023 were as follows.

(17)

Particulars	Note	Asha Ltd. (Rs.)	Áakansha Ltd. (Rs.)
I EQUITY AND LIABILITIES			
(1) Shareholders' Funds			
(a) Share Capital			
Equity Share Capital of Rs. 100 each		15,30,000	13,05,000
12% Pref. Share Capital of Rs. 100 eac	h '	5,76,000	3,15,000
(b) Reserves and Surplus			
Revaluation Reserve		2,25,000	1,44,000
General Reserve		4,32,000	2,88,000
Investment Allowance Reserve		90,000	54,000
Profit and Loss Account		1,35,000	93,600
(2) Non Current Liabilities			
(a) Long Term Borrowings			
13% Debentures		90,000	50,400
Public Deposits	: [45,000	
(3) Current Liabilities	-		
(a) Trade Payables			
Creditors		2,61,000	1,12,500
Bills Payable		36,000	22,500
Total		34,20,000	23,85,000
II ASSETS			······
(1) Non Current Assets		-	
(a) Fixed Assets			
(i) Tangible Assets			
Land Building		8,28,000	4,95,000
Plant Machinery		5,85,000	3,78,000
(b) Non Current Investments		1,35,000	90,000
(2) Current Assets			*
(a) Materials			
Stock		5,85,000	4,84,200
(b) Trade Receivables			
Debtors		5,49,000	4,71,000
Bills Receivable		45,000	15,000
(c) Cash and Cash Equivalents			1 - 1 - 5 -
Bank Balance		6,93,000	4,51,800
Total		34,20,000	23,85,000

Additional Information:

1. Abhilasha Ltd. will issue 4 equity shares for each equity share of Asha Ltd. and 3 equity shares for each equity share of Aakansha Ltd. The shares are to be issued at Rs. 35 each, having a face value of Rs. 10 per share.

- 2. Preference shareholders of the two companies are to be issued equivalent number of 14% Preference shares of Abhilasha Ltd. at a price of Rs. 125 per share, having a face value of Rs. 100 each.
- Debenture holders of both the companies are discharged by Abhilasha Ltd. by issuing such number of its 15% Debentures so as to maintain same amount of interest.
- 4. Investment Allowance Reserve is to be maintained for two more years.

 Prepare new Balance Sheet of Abhilasha Ltd. assuming that Amalgamation in the Nature of Merger.

OR

Que.2 (A) What is Amalgamation in the Nature of Merger? Give five conditions to be satisfied in amalgamation so that it is said to be Merger as per AS-14.

(17)

Que.2 (B) Give difference between Pooling of Interest Method and Purchase Method.

Que.3 Following are the Balance Sheets of Big Ltd. and its subsidiary Small Ltd. as on 31-03-2023.

(18)

Particulars	Note	Big Ltd.	Small Ltd.
I EQUITY AND LIABILITIES		(Rs.)	(Rs.)
(1) Shareholders' Funds			
(a) Share Capital			
Equity Shares of Rs. 10 each		9,00,000	2,70,000
(b) Reserves and Surplus	:	9,00,000	2,70,000
General Reserve		1,80,000	90,000
Profit & Loss Account		3,60,000	90,000
(2) Non Current Liabilities		3,00,000	20,000
(a) Long Term Borrowings			
10% Debentures		4,50,000	1,35,000
(3) Current Liabilities		1,50,000	1,55,000
(a) Trade Payables			
Creditors		2,70,000	1,80,000
Bills Payable		90,000	1,35,000
Total		22,50,000	9,00,000
II ASSETS		,_,	
(1) Non Current Assets			
(a) Fixed Assets			
(i) Tangible Assets		***	
Land Building	:	7,20,000	4,05,000
Plant Machinery		3,24,000	1,21,500
(b) Non Current Investments	- Annual Control of the Control of t		
20,250 shares of Small Ltd.		4,05,000	
(2) Current Assets	-		
(a) Inventories		·	
Stock	-	4,41,000	1,57,500
(b) Trade Receivables	1		
Debtors		2,25,000	90,000
Bills Receivable		81,000	81,000

(c) Cash and Cash Equivalents		
Bank Balance	54,000	45,000
Total	22,50,000	9,00,000
Total	 1	

Additional Information:

- 1. Big Ltd. acquired shares of Small Ltd. as on 1st October, 2022.
- 2. On 01-04-2022 Small Ltd. had Rs. 60,000 of General Reserve and Rs. 72,000 credit balance of Profit and Loss Account.
- 3. Stock of Small Ltd. includes Rs. 45,000 purchased from Big Ltd. Big Ltd. charges a profit of 25% on cost.
- 4. Out of the total Bills Payable of Small Ltd; Bills worth Rs. 37,500 were drawn by Big Ltd.

Prepare Consolidated Balance Sheet from the above information.

OR

Que.3 Following are the Balance Sheets of Senior Ltd. and its subsidiary company Junior Ltd. as on 31-03-2023.

Junior Ltd. Senior Ltd. Note **Particulars** (Rs.) (Rs.) I EQUITY AND LIABILITIES (1) Shareholders' Funds (a) Share Capital 1,50,000 4,80,000 Equity Shares of Rs. 10 each (b) Reserves and Surplus 14,400 1,20,000 General Reserve 36,000 1,56,000 Profit & Loss Account (2) Non Current Liabilities (3) Current Liabilities (a) Trade Payables 32,000 36,000 Creditors 2,32,400 7,92,000 Total II ASSETS (1) Non Current Assets (a) Fixed Assets (i) Tangible Assets 1,00,000 2,00,000 Land Building 36,000 1,60,000 Plant Machinery (b) Non Current Investments 2,04,000 12,000 Shares of Junior Ltd. 14,000 60,000 Shares of Ankur Ltd. (2) Current Assets (a) Inventories 46,400 1,20,000 Stock (b) Trade Receivables 36,000 48,000 Debtors 7,92,000 2,32,400 Total

(P.T.O.)

(18)

Prepare Consolidated Balance Sheet as on 31-03-2023 after considering the following information.

1. When Senior Ltd. purchased shares of Junior Ltd; the books of Junior Ltd. showed the following balances.

Profit & Loss Account (Credit Bal.) Rs. 16,000.

General Reserve

Rs. 14,400.

- 2. Out of the goods purchased by Junior Ltd. from Senior Ltd; goods of Rs. 24,000 are still in stock.; which had made 20% profit on cost.
- 3. Debtors of Senior Ltd. include Rs. 10,000 due from Junior Ltd.

Que.4 (A) Define Value Analysis and discuss its Characteristics.	<i>(49</i>)
Que.4 (B) Write short note on: Techniques of Value Analysis	(17)
OR	
Que.4 (A) Define Value Analysis and discuss its Advantages.	/A %\
Que.4 (B) Write short note on: Total Quality Management.	(17)

Seat	No:	
10 + 2 + 2	All the same of th	

No. of Printed Pages: 8

Total: 70 Marks

[28/29] Graj.

SARDAR PATEL UNIVERISTY

Bachelor of Commerce (Semester -VI) Examination - 2023

UB06DCOM51/21: Advance Accounting & Auditing - XI

(Advanced Management Accounting)

Date: 12th April, 2023, Wednesday

Time 10:00 A.M. to 01:00 P.M.



સ્ચના :

(1) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

(2) જરૂરી ગણતરી તમારા જવાબના ભાગરૂપે કરો.

પુક્ષ 1

(18)

સન લિ. અને મૂન લિ. ના તા. 31-3-2023 ના રોજના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

વિગત	નોંધ	સન લિ.	મૂન લિ.
	નંબર	(₹)	(₹)
। ઇકિવટી અને જવાબદારીઓ			
(1) શેરહોલ્ડર્સના ભંડોળો	ŀ		
(a) શેરમૂડી			
ઇકિવટી શેરમૂડી દરેક ₹ 10 નો તેવા		4,50,000	12,00,000
(b) અનામત અને વધારો			
નફા નુકસાન ખાતું	1		45,000
સામાન્ય અનામત			1,20,000
(2) બિનયાલુ જવાબદારીઓ			
(a) લાંબાગાળાના ઉછીના નાણાં			
8% ના ડિબેન્ચર્સ		75,000	
7% ના ડિબેન્યર્સ			3,00,000
(3) યાલુ જવાબદારીઓ			
(a) વેપારી દેવાં			
લેણદારો		90,000	60,000
દેવીહૂંડીઓ		22,500	15,000
કુલ .		6,37,500	17,40,000
ા મિલકતો			
(1) બિનયાલુ મિલકતો			

	[P.T.O.)	
Page 1		_

(a) કાયમી મિલકતો		
(i) દ્રશ્ય મિલકતો		
જમીન મકાન	1,74,000	3,60,000
પ્લાન્ટ યંત્રો	96,000	2,70,000
(ii) અદ્રશ્ય મિલકતો		
પાઘડી		90,000
(b) અન્ય બિનયાલુ મિલકતો	·	
નફા નુકસાન ખાતું	1,52,700	
(2) ચાલુ મિલકતો		
(a) માલસામગ્રી		
સ્ટોક	1,35,000	4,80,000
(b) વેપારી લેણાં		7,00,000
દેવાદારો	79,800	2,40,000
લણીહૂંડીઓ		1,80,000
(c) રોકડ અને રોકડ સમકક્ષ		1,00,000
બેંક સિલક		1,20,000
કુલ	6,37,500	17,40,000

ઉપરોક્ત બંને કંપનીઓને ખરીદી લેવા માટે તા. 01/04/2023 ના રોજ ₹ 10 નો એક એવી ₹ 30,00,000 સત્તાવાર શેરમૂડી સાથે સ્કાય લિ. ની સ્થાપના કરવામાં આવી.

નવી કંપની બંને જૂની કંપનીઓની બધી જ મિલકતો અને જવાબદારીઓ તેની ચોપડે કિંમતે લેવા માટે સંમત થઈ. ખરીદીના અવેજની ચૂકવણી નીચે મુજબ નક્કી થઈ.

સન લિમિટેડ :

- સન લિ. 5 ઇક્વિટી શેરના બદલામાં સ્કાય લિ. દરેક ₹ 10 નો તેવા પૂર્ણ ભરપાઈ થયેલા 4 ઇક્વિટી શેર આપવા.
- સન લિ.ના ડિબેન્ચર હોલ્ડરોને સ્કાય લિ ના 10% ના ડિબેંચર્સ, એટલી સંખ્યામાં આપવા કે જેથી તેમની વ્યાજની આવક જળવાઈ રહે.
- 3. સન લિ. ના શેરહોલ્ડરોને ₹ 9,000 રોકડા આપવા.

મૂન લિમિટેડ:

 મૂન લિ. 5 ઇક્વિટી શેરના બદલામાં સ્કાય લિ. દરેક ₹ 10 નો તેવા પૂર્ણ ભરપાઈ થયેલા 6 ઇક્વિટી શેર આપવા.

- મૂન લિ.ના ડિબેન્યર ફોલ્ડરોને સ્કાય લિ ના 10% ના ડિબેંચર્સ, એટલી સંખ્યામાં આપવા કે જેથી તેમની વ્યાજની આવક જળવાઈ રહે.
- 3. મૂન લિ.ના 5 ઇક્વિટી શેરના બદલામાં ₹ 10 રોકડા આપવા.

બંને કંપનીનો વિસર્જન ખર્ચ અનુક્રમે ₹ 3,000 અને ₹ 6,000 થયો, જે સ્કાય લિમિટેડે ભોગવવાનો અને યૂકવવાનો છે.

સ્કાય લિમિટેડે બાકીના શેર શેરદીઠ ₹ 2 ના પ્રીમિયમથી જાહેર જનતામાં બહાર પડ્યા, જે પ્રેપ્રા ભરપાઈ થયાં.

સ્કાય લિમિટેડના ચોપડે જરૂરી આમનોંધો લખી નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન 1

ઉપરોક્ત પ્રશ્ન 1 માં દર્શાવેલ માહિતી પરથી તૈયાર કરો.

(18)

- 1. સ્કાય લિમિટેડના ધંધાની ખરીદ કિંમતની ગણતરી.
- 2. સ્કાય લિમિટેડના ચોપડે જરૂરી આમનોંધો.
- 3. સન લિમિટેડના ચોપડામાં જરૂરી ખાતાં. '

પ્રશ્ન 2

(17)

તા. 1-4-2023 ના રોજ આશા લિ. અને આકાંક્ષા લિ. નું સંયોજન કરવામાં આવ્યું, અને ચાલુ બંને કંપનીનો ધંધો ખરીદી લેવા માટે અભિલાષા લિ. નામની નવી કંપનીની સ્થાપના કરવામાં આવી. તા. 31-03-2023 ના રોજ બંને કંપનીઓના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ હતા.

વિગત	નોંધ	આશા લિ.	આકાંક્ષ⊦ લિ.
· · · · · ·	નંબર	(₹)	(₹)
। ઇકિવટી અને જવાબદારીઓ			
(1) શેરહોલ્ડર્સના ભંડોળો			
(a) શેરમૂડી			
ઇકિવટી શેરમૂડી દરેક ₹ 100 નો તેવા		15,30,000	13,05,000
12% ની પ્રેફ. શેરમૂડી દરેક ₹ 100 નો તેવા		5,76,000	3,15,000
(b) અનામત અને વધારો			
પુનઃ મૂલ્યાંકન અનામત		2,25,000	1,44,000
સામાન્ય અનામત		4,32,000	2,88,000
રોકાણ વળતર અનામત		90,000	54,000
નફા નુકસાન ખાતું		1,35,000	93,600
(2) બિનચાલુ જવાબદારીઓ			
			(P.T.O.)

Page 3

(P.T.O)

90,000 45,000 2,61,000 36,000 34,20,000	1,12,500
2,61,000 36,000	1,12,500 22,500
2,61,000 36,000	1,12,500
2,61,000	······································
36,000	······································
36,000	······································
36,000	······································
	44,300
, ,	23,85,000
8,28,000	4,95,000
	3,78,000
	90,000
	33,000
5,85,000	4,84,200
5,49,000	4,71,000
	15,000
	,
6,93,000	4,51,800
	8,28,000 5,85,000 1,35,000 5,85,000 5,49,000 45,000

વધારાની માહિતી

- ગામાં આભિલાષા લિમિટેડ, આશા લિ. ના દરેક ઇક્વિટી શેરના બદલામાં પોતાના 4 ઇક્વિટી શેર આપશે અને આકાંક્ષા લિ. ના દરેક ઇક્વિટી શેરના બદલામાં પોતાના 3 ઇક્વિટી શેર આપશે. આ શેર ₹ 10 ની દાર્શનિક કિંમતનો છે, પરંતુ તે ₹ 35 ની કિંમતે આપવામાં આવશે.
- બંને કંપનીના પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને નવા 14% ના પ્રેફરન્સ શેર તેટલી જ સંખ્યામાં, દરેક ₹ 100 ની મૂળકિંમતનો તેવા ₹ 125 ના ભાવે આપવામાં આવશે.

- 3. બંને કંપનીના ડિબેન્યર હોલ્ડરોને નવી કંપનીના 15% ના ડિબેન્યર્સ એટલી સંખ્યામાં આપવા કે જેથી તેમની વ્યાજની આવક જળવાઈ રહે.
- રોકાણ વળતર અનામત વધુ બે વર્ષ માટે રાખવાનું છે.
 વિલીનીકરણ સ્વરૂપનું સંયોજન છે એમ ધારીને અભિલાષા લિ. નું નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા :

પ્રશ્ન 2 (અ) વિલીનીકરણ સ્વરૂપનું સંચોજન એટલે શું? હિસાબી ધોરણ – 14 મુજબ વિલીનીકરણ સ્વરૂપના સંચોજન માટેની પાંચ શરતો જણાવો. પ્રશ્ન 2 (બ) તફાવત આપો. હિતોના જોડાણની પધ્ધતિ અને ખરીદ પધ્ધતિ.

પ્રશ્ન 3 બિગ લિ. અને તેની ગૌણ કંપની સ્મોલ લિ. ના તા. 31-3-2023 ના રોજના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

વિગત	નોંધ	બિગ લિ. (₹)	સ્મોલ લિ.
	નંબર		(₹)
ઇકિવટી અને જવાબદારીઓ			
(1) શેરહોલ્ડર્સના ભંડોળો	i		
(a) શેરમૂડી			
દરેક ₹ 10 નો તેવા ઇકિવટી શેર		9,00,000	2,70,000
(b) અનામત અને વધારો			
સામાન્ય અનામત	1	1,80,000	90,000
નફા નુકસાન ખાતું		3,60,000	90,000
(2) બિનચાલુ જવાબદારીઓ			
(a) લાંબાગાળાના ઉછીના નાણાં			
10% ડિબેન્યર્સ		4,50,000	1,35,000
(3) ચાલુ જવાબદારીઓ			
(a) વેપારી દેવાં			
લેણદારો		2,70,000	1,80,000
દેવીઠ્ડીઓ		90,000	1,35,000
કુલ		22,50,000	9,00,000
॥ મિલકતો			
(1) બિનયાલુ મિલકતો			
(a) કાયમી મિલકતો			

(P.T.O.)

(i) દ્રશ્ય મિલકતો		
જમીન મકાન	7,20,000	4,05,000
પ્લાન્ટ યંત્રો	3,24,000	1,21,500
(b) બિનચાલુ રોકાણો		7/21/300
સ્મોલ લિ. ના શેર 20,250	4,05,000	
(2) ચાલુ મિલકતો		
(a) માલસામગ્રી		,
સ્ટોક	4,41,000	1,57,500
(b) વેપારી લેણાં	7,1,000	1,57,500
દેવાદારો	2,25,000	90,000
લેણીઢૂંડીઓ	81,000	81,000
(c) રોકડ અને રોકડ સમકક્ષ	01,000	81,000
બેંક સિલક	54,000	45,000
કુલ	22,50,000	9,00,000

વધારાની માહિતી

- 1. બિગ લિમિટેડે સ્મોલ લિમિટેડના શેર તા. 1 ઓક્ટોબર, 2022 ના રોજ ખરીધ્યા.
- 2. તા. 1-4-2022 ના રોજ સ્મોલ લિ. ના ચોપડે સામાન્ય અનામત ₹ 60,000 અને નફા નુકસાન ખાતાની જમાબાકી ₹ 72,000 ની બાકીઓ હતી.
- સ્મોલ લિ. ના સ્ટોકમાં ₹ 45,000 ના બિગ લિ. પાસેથી ખરીદેલા સ્ટોકનો સમાવેશ થાય
 છે, બિગ લિમિટેડે આ માલ પડતર વત્તા 25% નફાના ધોરણે વેચ્ચો હતો.
- 4. સ્મોલ લિ. ની દેવઢુંડીઓ પૈકી ₹ 37,500 ની ઢૂંડીઓ બિગ લિ. એ લખેલી હતી. ઉપરોક્ત માહિતી પરથી એકત્રિત પાકું સરવૈયુ તૈયાર કરો.

અથવા

(18)

પ્રશ્ન 3 સિનિયર લિ. અને તેની ગૌણ કંપની જુનિયર લિ. ના તા. 31-3-2023 ના રોજના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

વિગત	નોંધ નંબર	સિનિયર લિ. (₹)	જુનિયર લિ. (₹)
। ઇકિવટી અને જવાબદારીઓ			
(1) શેરહોલ્ડર્સના ભંડોળો			
(a) શેરમૂડી			
દરેક ₹ 10 નો તેવા ઇકિવટી શેર		4,80,000	1,50,000

Page 6

(b) અનામત અને વધારો		
સામાન્ય અનામત	1,20,00	00 14,400
નફા નુકસાન ખાતું	1,56,00	36,000
(2) બિનયાલુ જવાબદારીઓ	-	
(3) ચાલુ જવાબદારીઓ		
(a) વેપારી દેવાં .		
લેણદારો	36,00	32,000
કુલ	7,92,00	2,32,400
॥ મિલકતો		
(1) બિનચાલુ મિલકતો		
(a) કાયમી મિલકતો		
(i) દ્રશ્ય મિલકતો		
જમીન મકાન	2,00,00	0 1,00,000
પ્લાન્ટ યંત્રો	1,60,00	0 36,000
(b) બિનચાલુ રોકાણો		
જુનિયર લિ. ના શેર 12,000	2,04,00	0
અંકુર લિ. ના શેર	60,00	0 14,000
(2) ચાલુ મિલકતો		
(a) માલસામગ્રી		7-44
સ્ટોક	1,20,00	0 46,400
(b) વેપારી લેણાં		
દેવાદારો	48,00	0 36,000
કુલ	7,92,00	0 2,32,400

૩૧-૩-૨૦૨૩ના શૈજનું નીચેની માહિતીને ધ્યાનમાં લઈ એકત્રિત પાકું સરવૈયુ તૈયાર કરો.

1. જે તારીખે (સેનિયર લિમિટેડે જુનિયર લિમિટેડના શેર ખરીદ્યા તે દિવસે જુનિયર લિમિટેડના ચોપડે નીચે મુજબની બાકીઓ હતી.

નફા નુકસાન ખાતું (જમા બાકી) ₹ 16,000.

સામાન્ય અનામત

₹ 14,400.

 જુનિયર લિમિટેડના સ્ટોકમાં સિનિયર લિમિટેડ પાસેથી ખરીદેલા ₹ 24,000 ના સ્ટોકનો સમાવેશ થાય છે. જે તેણે પડતર વત્તા 20% નફાથી વેચ્યો હતો. સિનિયર લિમિટેડના દેવાદારોમાં જુનિયર લિમિટેડ પાસે લેણાં ₹ 10,000 નો સમાવેશ થાય છે.

પ્રશ્ન 4 (અ) મૂલ્ય વિશ્લેષણનો અર્થ આપી તેની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો. (17) પ્રશ્ન 4 (બ) ટૂંકનોંધ લખોઃ મૂલ્ય વિશ્લેષણની ટેકનિકો.

અથવા

પ્રશ્ન 4 (અ) મૂલ્ય વિશ્લેષણનો અર્થ આપી તેના ફાયદા જણાવો. (17) પ્રશ્ન 4 (બ) ટૂંકનોંધ લખો: સંપૂર્ણ ગુણવત્તા સંચાલન (Total Quality Management).